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보조금및지원금수입 24,874 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 -4,036 0 0  

공통과정지원금 -3,602 0 0  

(추경3회) 유아학비(교육과정) -1,737,260 = -1,737,000

(추경3회) 유아학비(5세 추가 지

원비)
-110,180 = -110,000

(추경3회) 무상교육비(3~4세) -1,419,000 = -1,419,000

(추경3회) 무상교육비(5세) -336,000 = -336,000

방과후과정지원금 -434 0 0  

(추경3회) 유아학비(방과후과정) -434,000 = -434,000

방과후과정운영보조금수입 1,600 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
1,600 0 0  

(추경3회) 방과후과정강사 인건

비
1,600,000 = 1,600,000

인건비보조금수입 36 0 0  

교육청보조금(인건비) 36 0 0  

(추경3회) 영양사 인건비 지원금 17,770*2 = 36,000

일반운영보조금수입 27,274 0 0  

교육청보조금(일반운영) 27,274 0 0  

(성립전) (목적) 무상급식비 13,015,000 = 13,015,000

(성립전) (목적) 친환경농산물및

우수부식비

친환경쌀농산물(124명 *30일 *340원 )-친환경쌀농산물백

원절사800원 +우수농축수산물부식비(124명 *30일 *230

원 )-우수농축수산물부식비백원절사600 = 2,119,000

(성립전) (목적) 유보이음교육 

운영비
5,000,000 = 5,000,000

(추경3회) 학급운영비 7,140,000 = 7,140,000

행정활동수입 0 0 -27  

이자수입 0 0 -30  

이자수입 0 0 -30  

(추경3회) 이자수입 -30,000 = -30,000

그밖의행정활동수입 0 0 3  

그밖의행정활동수입 0 0 3  

(추경3회) 캐쉬백및잡수입 -28,000 = -28,000
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(추경3회) 그밖의행정활동수입 31,000 = 31,000

세입합계 24,874 0 -27 세입 총 합계 24,847
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인건비 4,052 0 0 4,052    

교원인건비 -1,106 0 0 -1,106    

교원급여 -1 0 0 -1    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [유아학비] 교원 봉급
-6,859,000 =   -6,859,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 교원 급여
6,857,700 =   6,858,000

교원수당 -1,053 0 0 -1,053    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 교원연구비수당
-2,480,000 =   -2,480,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원 근무외수당
-173,000 =   -173,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [외국국적] 교원 명절수당
100,000*16 =   1,600,000

교원법정부담금 -52 0 0 -52    

(추경3회) (보조금및지원금)

 교원 사학연금 법인부담금
-41,000 =   -41,000

(추경3회) (보조금및지원금) 교원 건

강보험(요양보험포함) 법인부담금
-11,000 =   -11,000

직원인건비 2,346 0 0 2,346    

직원급여 2,060 0 0 2,060    

(추경3회) (보조금및지원금)

 조리사(원) 급여
2,060,000 =   2,060,000

직원수당 300 0 0 300    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [외국국적] 직원 명절수당
100,000*3 =   300,000

직원법정부담금 -196 0 0 -196    

(추경3회) (보조금및지원금)

 직원 사대보험 법인부담금
-196,000 =   -196,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
182 0 0 182    

(추경3회) (보조금및지원금)

 행정직원 퇴직적립금
-2,261,000 =   -2,261,000

(추경3회) (보조금및지원금) 직원 퇴

직적립금(행정직원,조리사,조리원)
2,442,200 =   2,443,000

그밖의인건비 2,812 0 0 2,812    

그밖의인건비 2,812 0 0 2,812    

(추경3회) (보조금및지원금) 일용직임

금및수당(김장도우미포함)
570,810 =   571,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 인턴교사 활동비
603,600 =   604,000

(추경3회) (보조금및지원금) [목적] 

방과후과정강사 인건비
1,600,000 =   1,600,000

(추경3회) (보조금및지원금) 그밖의인

건비 사대보험 법정부담금
1,000 =   1,000
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(추경3회) (보조금및지원금) [목적/유

아학비] 영양사 인건비 
17,770*2 =   36,000

운영비 -1,849 0 -18 -1,867    

관리운영비 -990 0 -18 -1,008    

수용비 -1,380 0 -692 -2,072    

(성립전) (보조금및지원금) (유보이

음) 현수막, 인쇄물, 활동 자료비 및 

기타 환경 조성비

현수막 350,000원 +인쇄물200,000원 +기타 환경조성비

450,000원 +활동 자료비5,000*40명 *4회  =   

1,800,000

(성립전) (보조금및지원금) (유보이

음) 학부모 교육 관련 운영비

강사비200,000원+부모교육 관련 운영비

 500,000 =   700,000

(추경3회) (보조금및지원금) [학급] 

기타수용비및소모품비
-525,000 =   -525,000

(추경3회) (그밖의수입) 기

타수용비(소모품비 포함)
-692,120 =   -692,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전산소모품비
-805,000 =   -805,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 야외학습장관리비
-164,000 =   -164,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 티슈,물티슈 외
+16,000 =   16,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 제본비용
-5,000 =   -5,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 단체문자발송 이용료
-50,000 =   -50,000

(추경3회) (보조금및지원금) [유아] 

음식물류 폐기 수거료
180,000 =   180,000

(추경3회) (보조금및지원금) [외국국

적] 저수조 및 정화조 청소
-20,000 =   -20,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 보일러 하자 유지보수료
-412,000 =   -412,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 우편발송료 외
-6,000 =   -6,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 정수기 렌탈료(1,2월)
-11,000 =   -11,000

(추경3회) (보조금및지원금) [유아학

비] 음식물 폐기 수거료
-270,000 =   -270,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육] 방역물품비
-717,000 =   -717,000

(추경3회) (보조금및지원금) (유아학

비) 기타수용비(소모품) 및  환경조성

비
-106,000 =   -106,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육] 티슈,물티슈 외
-150,000 =   -150,000

(추경3회) (보조금및지원금) [유아학

비] 실내공기질측정료
-185,000 =   -185,000

(추경3회) (보조금및지원금) (유보이

음) 현수막, 인쇄물, 활동 자료비 및 

기타 환경 조성비
-585,000 =   -585,000

(추경3회) (보조금및지원금) (유보이

음) 학부모 교육 관련 운영비
-65,000 =   -65,000

수수료및제세공과금 1,061 0 -247 814    

(추경3회) (그밖의수입) 기

타수수료및제세공과금
-247,000 =   -247,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전화요금
-51,000 =   -51,000
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(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 수도요금
-362,000 =   -362,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 전기요금
374,000 =   374,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 기타 수수료 및 제세공과금
500,000 =   500,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(전기,수도)
599,600 =   600,000

연료비 -731 0 921 190    

(추경3회) (보조금및지원금)

 도시가스요금
-800,000 =   -800,000

(추경3회) (그밖의수입) 도

시가스요금
921,000 =   921,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적) 

무상급식 - 운영비(도시가스)
69,000 =   69,000

여비 60 0 0 60    

(추경3회) (보조금및지원금)

 인사위원회 교통비
100,000 =   100,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 출장 식비
-40,000 =   -40,000

업무추진비 -859 0 0 -859    

일반업무추진비 -859 0 0 -859    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유보이음) 업무협의회비
500,000 =   500,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [유아학비] 내빈용 주차권
-450,000 =   -450,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 행사 관련 식사 및 다과비
-210,000 =   -210,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 유치원운영위원회 및 다과
-59,000 =   -59,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 신학기 상담주간 운영비
-110,000 =   -110,000

(추경3회) (보조금및지원금) 교직원업

무협의(학기종강및교육실습생)
-380,000 =   -380,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 학부모 오리엔테이션
-150,000 =   -150,000

일반교육활동비 12,889 0 0 12,889    

일반교육활동비 12,889 0 0 12,889    

교사연수연구비 152 0 0 152    

(성립전) (보조금및지원금) (유보이

음) 교원학습공동체 운영 및 연수연구

비(강사비 포함)
강사비 200,000*2회 =   400,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 교직원연수및연구교재비
-248,000 =   -248,000

교재교구구입비 -379 0 0 -379    

(성립전) (보조금및지원금) 

(유보이음) 교재교구 구입비
600,000 =   600,000

(추경3회) (보조금및지원금) [유.교

육] 교재교구비 및 학습준비물품비
-694,000 =   -694,000
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(추경3회) (보조금및지원금) [무상교

육] 교재교구비 및 학습준비물품비
-750,000 =   -750,000

(추경3회) (보조금및지원금) (유보이

음) 교재교구 구입비
465,000 =   465,000

행사비 -710 0 0 -710    

(성립전) (보조금및지원금) (유보이

음) 유보이음 관련 행사비
500,000*2회 =   1,000,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 유아생일선물
-700,000 =   -700,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 봄가을소풍
-64,000 =   -64,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 운동회준비물품및선물
-505,000 =   -505,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 나눔장터간식및물품
-126,000 =   -126,000

(추경3회) (보조금및지원금) 수료식및

졸업식준비물품및선물
-500,000 =   -500,000

(추경3회) (보조금및지원금) (유보이

음) 유보이음 관련 행사비
185,000 =   185,000

복리비 -521 0 0 -521    

(추경3회) (보조금및지원금)

 유아 진료비 및 약제비
-200,000 =   -200,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 일반의약품 구입비
-321,000 =   -321,000

일반급식비간식비 14,347 0 0 14,347    

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 식품비
9,853,000 =   9,853,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 지역산 가공품
1,116,000 =   1,116,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 무

상급식비 - 비유전자변형 가공품
372,000 =   372,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 무상급식비 - 운영비
1,674,000 =   1,674,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 친

환경농산물(쌀우선,농산물)

124명*30일*340원-백원절사800원 =   

1,264,000

(성립전) (보조금및지원금) (목적) 우

수부식비(친환경농산물)

124명*30일*210원-백원절사200원 =   

781,000

(성립전) (보조금및지원금) 

(목적) 우수부식비(유정란)

124명*30일*20원-백원절사400원 =   

74,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [유.교육] 오전 간식비
-787,000 =   -787,000

선택적교육활동비 2,744 0 0 2,744    

방과후교육활동비 416 0 0 416    

방과후교육돌봄비 416 0 0 416    

(추경3회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 교재교구,환경조성,방과후활동비
436,000 =   436,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)

[연장돌봄] 방과후과정 연장돌봄 운영

비
-90,000 =   -90,000

(추경3회) (보조금및지원금) [유.방과

후] 방과후활동(명절)
50,000 =   50,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(추경3회) (보조금및지원금) [학급] 

방과후활동(김장하기)
302,000 =   302,000

(추경3회) (보조금및지원금) [학급] 

방과후활동(일일캠프)
-328,000 =   -328,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 방과후활동(발표회)
-44,000 =   -44,000

(추경3회) (보조금및지원금) (목적)

[연장돌봄] 연장돌봄 관리교사 인건비

 수당
90,000 =   90,000

그밖의교육활동비 2,328 0 0 2,328    

현장체험학습비 133 0 0 133    

(추경3회) (보조금및지원금) [학급] 

현장체험 차량임차료
295,000 =   295,000

(추경3회) (보조금및지원금) [무상교

육] 현장체험학습비(입장료/체험비/기

타)
-162,000 =   -162,000

특별급식비간식비 2,195 0 0 2,195    

(추경3회) (보조금및지원금)

 [유.방과후] 방과후 간식비
309,000 =   309,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [학급] 방과후 간식비
641,000 =   641,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 [무상교육] 방과후 간식비
1,245,000 =   1,245,000

시설설비비품비 7,038 0 -9 7,029    

시설비 7,684 0 -9 7,675    

시설비 7,684 0 -9 7,675    

(추경3회) (그밖의수입) 시

설공사 및 유지보수비
-9,000 =   -9,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 시설 공사 및 유지보수비
7,684,000 =   7,684,000

설비비품비 -646 0 0 -646    

취득비 -318 0 0 -318    

(추경3회) (보조금및지원금)

 설비 및 비품 취득구입비
-318,000 =   -318,000

유지비 -328 0 0 -328    

(추경3회) (보조금및지원금)

 설비장비유지비
-282,000 =   -282,000

(추경3회) (보조금및지원금)

 급식시설유지및개선비
-46,000 =   -46,000

세출합계 24,874 0 -27 24,847
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